Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет протокол

совещания по вопросу реализации мероприятий федерального проекта «Создание

единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной

информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)»

в городе Санкт-Петербург под моим председательством от 12.07.2022 года

№ 55/18-5/369 (далее - Протокол).

Просим предоставить информацию по исполнению поручений Протокола

в установленном порядке и на адрес электронной почты:di@minzdrav.gov.ru.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Место наложения штампа. Не удалять!

П.С. Пугачев

Мащенок Ю.В.

+7 (495) 627-24-00 доб. 4819

7

Рег. номер. Не удалять! №

На №  от

Вице-губернатору Санкт-Петербурга

Казарину С.В.

Вице-губернатору Санкт-Петербурга

Эргашеву О.Н.

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЗДРАВ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4,

Москва, ГСП-4, 127994,

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58

ПРОТОКОЛ

совещания под руководством заместителя Министра здравоохранения Российской

Федерации П.С. Пугачева по вопросу реализации мероприятий федерального

проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе

единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения

(ЕГИСЗ)» в городе Санкт-Петербург

12.07.2022

Присутствовали:

От ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России:

Радюк Ирина Витальевна
Руководитель Центра компетенций цифровой

трансформации сферы здравоохранения.

Мащенок Юлия Вячеславовна
Заместитель руководителя Центра компетенций

цифровой трансформации сферы здравоохранения.

Нихланова Виктория

Владимировна

Главный специалист Центра компетенций цифровой

трансформации сферы здравоохранения

От г. Санкт-Петербург

Казарин Станислав Валерьевич Вице-губернатор г. Санкт-Петербург

Эргашев Олег Николаевич Вице-губернатор г. Санкт-Петербург

Лисовец Дмитрий Геннадьевич
Председатель Комитета по здравоохранению

г. Санкт-Петербург

Токарева Любовь Сергеевна

И.о.заместителя председателя Комитета

информатизации и связи г. Санкт-Петербург

Виталюева Мария

Александровна

Заместитель Председателя Комитета по

здравоохранению г. Санкт-Петербург

Гранатович Ольга Викторовна
Заместитель Председателя Комитета по

здравоохранению г. Санкт-Петербург

Гращенко Наталья Юрьевна
Начальник отдела бухгалтерского учета

и отчетности, главный бухгалтер

Язенюк Аркадий Витальевич
Директор СПб ГБУЗ «Медицинский

информационно-аналитический центр»

Фокин Сергей Андреевич

Заместитель директора по информационным

технологиям СПб ГБУЗ «Медицинский

информационно-аналитический центр»

2

I. О распределении затрат по мероприятиям федерального проекта

«Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой

государственной информационной системы в сфере здравоохранения

(ЕГИСЗ)» в г. Санкт-Петербург на 2022 год.

____________________________________________________________________

1. Принять к сведению информацию Вице-губернатора г. Санкт Петербург

Казарина С.В и заместителя Председателя комитета по здравоохранению

г. Санкт-Петербург Гранатович О.В о ходе реализации мероприятий федерального

проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе

единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения

(ЕГИСЗ)» (далее – федеральный проект) в г. Санкт-Петербург :

1.1  о достижении 100 % оснащения медицинских работников

автоматизированными рабочими местами, подключенными к медицинским

информационным системам в государственных и муниципальных

медицинских организациях г. Санкт-Петербург в 2021 году;

1.2 о необходимости замены устаревших автоматизированных рабочих

мест в медицинских организациях;

1.3 о проведении Комитетом информации и связи г. Санкт-Петербург

мониторинга формирования потребности медицинских организаций

на мероприятия по информационной безопасности в 2022 году;

1.4 о функционировании единого регионального диспетчерского центра

скорой медицинской помощи, с подключением отделений

(станций/подстанций) медицинских организаций г. Санкт-Петербург,

обеспечивающих оказание скорой медицинской помощи и медицинской

эвакуации, об отсутствии обмена сведениями между поликлиниками,

стационарами и скорой медицинской помощью, а также о планируемой

реализации структурированного электронного медицинского документа

(далее – СЭМД) «Карта вызова скорой помощи» и планах по обмену

сведениями  в рамках оказания медицинской помощи пациентам  в 2022 году;

1.5 об отсутствии полноценного внедрения подсистемы «Центральный

архив медицинских изображений» государственной информационной

системы в сфере здравоохранения г. Санкт-Петербург (далее – ГИС

здравоохранения г. Санкт Петербург), в связи с отсутствием достаточных

серверных мощностей регионального центра обработки данных;

1.6 об эксплуатации централизованной подсистемы «Лабораторные

исследования» ГИС здравоохранения г. Санкт-Петербург, отмечена

необходимость доработки лабораторного модуля в составе медицинских

информационных систем медицинских организаций в части формирования

СЭМД «Протокол лабораторного исследования»;

1.7 об ограничениях исполнения мероприятий федерального проекта

3

в г. Санкт-Петербург в части модернизации и развития медицинских

информационных систем медицинских организаций в связи

с предписанием Прокуратуры г. Санкт-Петербург (далее – Прокуратура)

о необходимости наличия исключительных лицензионных прав

на медицинские информационные системы у г. Санкт-Петербург в целях

использования средств федерального бюджета на их модернизацию

и развитие;

1.8 о возможности возврата средств федеральной субсидии в случае

невозможности их использования на развитие инфраструктуры медицинских

организаций, в том числе в целях замены устаревших автоматизированных

рабочих мест медицинских работников;

1.9 о модернизации медицинских информационных систем в целях

создания новых видов СЭМД в 2022 году за счет финансовых средств

медицинских организаций г. Санкт-Петербурга;

1.10 об архитектуре ГИС г. Санкт-Петербург в целях оптимизации сервисов,

обеспечивающих информационное взаимодействие между подсистемами

ГИС здравоохранения г. Санкт-Петербург и медицинскими

информационными системами медицинских организаций;

1.11 о предложениях по корректировке плановых значений показателей

федерального проекта для г. Санкт-Петербург.

РЕШЕНИЕ:

1. По п. 1.7 рекомендовать Вице-губернатору г. Санкт-Петербург

(Казарин С.В.) рассмотреть возможность устранения разногласий, изложенных

в предписании Прокураторы г. Санкт-Петербурга в части развития медицинских

информационных систем, о результатах рассмотрения сообщить в Министерство

здравоохранения Российской Федерации;

 Срок - 26.07.2022

2. Комитету по здравоохранению г. Санкт-Петербург (Лисовец Д.Г):

2.1. по п. 1.2 предусмотреть замену устаревших автоматизированных рабочих

мест из средств регионального бюджета, и обеспечить достижение результата

по оснащенности компьютерной техникой медицинских работников на

достигнутом уровне 2021 года.

Срок - 01.12.2022

2.2. по п. 1.3. Совместно с Комитетом информатизации и связи провести

анализ потребности медицинских организаций в мероприятиях по

информационной безопасности, представить в Минздрав России предложения

по срокам и затратам реализации.

Срок - 29.07.2022

2.3. по п. 1.4 провести демонстрацию Центру компетенций цифровой

трансформации сферы здравоохранения Минздрава России в режиме

4

видеоконференции функциональности подсистемы «Управление скорой и

неотложной медицинской помощью» ГИС здравоохранения г. Санкт-

Петербурга.

 Срок – 15.07.2022

2.4. по п. 1.9 предоставить расчет стоимости внедрения функциональности

медицинских информационных систем в разрезе медицинских организаций

государственной и муниципальной систем здравоохранения г. Санкт-

Петербург, направленных на достижение показателей и результатов

регионального проекта.

Срок - 29.07.2022

3. Руководителю центра компетенций цифровой трансформации сферы

здравоохранения Минздрава России (Радюк И.В) направить специалистов Центра

компетенций цифровой трансформации сферы здравоохранения Минздрава России

в г. Санкт-Петербург. в целях  мониторинга достижения показателей и результатов

федерального проекта в г.Санкт-Петербург, а также в целях выработки

рекомендаций по архитектуре ГИС здравоохранения г. Санкт-Петербург для

обеспечения преемственности оказания медицинской помощи и предоставления

гражданам электронных услуг и сервисов, в том числе посредством ЕПГУ.

Срок - 20.07.2022

Заместитель Министра

       здравоохранения                                                                                        П.С.Пугачев

Российской Федерации